第 36 卷第 3 期  热  带  地  理     Vol.36，No.3
2016 年 5 月              TROPICAL GEOGRAPHY                  May，2016
收稿日期：2016-03-22；修回日期：2016-05-06
基金项目：国家自然科学基金项目（41472142、41661144003、41230101）
通信作者：黄康有（1979―），男，广东湛江人，副教授，主要研究方向为全球变化与环境演变，（E-mail）hkangy@mail.sysu.edu.cn。
韩爱艳，曾砺锋，黄康有，廖文波，郑卓，陈聪．罗霄山脉山地沼泽全新世以来的古气候记录[J]．热带地理，2016，36（3）：
477-485，520．

取样间距为 4 cm，共计 34 个样品，具体实验步骤为：
a）取适量样品置于冷干机中冷干 48 h；
b）将冷干后样品置于玛瑙研钵中研磨，并去除
现代植物根茎的干扰；
c）将研磨后的样品置于 15 mL 的玻璃试管中，
加入约 6 mL 10%的稀盐酸，用振动仪振动 3~5 min
后静置 24 h；
d）用中性去离子水反复洗样品直至中性（pH＝
7），并再次冷干 48 h 后研磨；
e）称取适量样品置于锡杯后送入氧化炉内，经
图 2  JXA 钻孔岩性描述及年龄-深度模式
Fig.2  Lithological description and age-depth model of JXA
表 1  AMS 14C 测年结果及其校正后年龄
Tab.1  AMS 14C dated samples with AMS 14C and related calibrated ages
样品编号 实验编号 深度/cm 材料 14C 年龄/a B.P. 校正年龄/cal.a B.P.
JXA-43 Beta-390829 43 黑色黏土 2 480±30 2 579±67
JXA-60 Poz-69008 60 泥炭 3 580±35 3 883±44
JXA-83 Beta-390830 83 泥炭 7 780±30 8 558±25
JXA-102 Poz-69010 102 黑色黏土 8 840±50 9 310±35
JXA-126 Poz-69011 126 粉砂质黏土 9 090±50 10 260±70
JXA-150 Beta-319836 150 粉砂质黏土 9 410±40 10 640±47
注：Beta 表示由美国 Beta 测年实验室完成；Poz 表示由波兹南（Poznan Radiocarbon Laboratory）
14C 实验室完成。
480                                          热  带  地  理                                           36 卷
稳定同位素质谱仪 DELTA VADVANTAGE、EA 元